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KẾ HOẠCH 
Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vị phạm pháp luật  

trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, quản lý, bảo vệ rừng  
trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 516/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh Lai 
Châu về Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trong 
lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

năm 2022. Nhằm chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước và 
có biện pháp phù hợp để giải quyết, ngăn chặn, xử lý kịp thời trong lĩnh vực tài 

nguyên khoáng sản, quản lý, bảo vệ rừng. UBND huyện Tam Đường ban hành 
kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy 
đảng; các cơ quan, đơn vị, phòng ban, lực lượng chức năng và chính quyền địa 

phương các xã, thị trấn, qua đó phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và 
các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý các vi phạm 

pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản và bảo vệ rừng. 

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp nhằm phát hiện và xử lý nghiêm, 
triệt để trường hợp vi phạm trong lĩnh vực liên quan đến hoạt động khoáng sản, 

quản lý và bảo vệ rừng; đẩy mạnh công tác điều tra, nâng cao tỷ lệ xử lý hình sự 
đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này. 

3. Phân công tránh nhiệm cụ thể đối với các cơ quan, đơn vị, phòng ban, 
lực lượng chức năng và chính quyền địa phương các xã, thị trấn; Phát huy tính 

chủ động của đơn vị chủ trì, sự phối hợp nhuần nhuyễn, tích cực trong thực hiện 
nhiệm vụ, triển khai các nội dung có trọng tâm, trọng điểm, đúng người, đúng 

hành vi vi phạm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được và triển khai thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật hiện hành về tài nguyên khoáng sản, quản lý 
và bảo vệ rừng; Các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ tài nguyên 
khoáng sản, quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn huyện. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, cơ 

sở, ngành chức năng và chính quyền địa phương các xã, thị trấn trong việc ngăn 
chặn tình trạng vi phạm các quy định về tài nguyên khoáng sản, quản lý và bảo 
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vệ rừng; xác định công tác này là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục 
của địa phương và các ngành, đơn vị chức năng liên quan. Nếu trên địa bàn xã, 

thị trấn nào để xảy ra tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên 
rừng trái phép nghiêm trọng, phức tạp, kéo dài mà không có biện pháp ngăn 
chặn, xử lý dứt điểm thì phải tổ chức kiểm điểm, xử lý nghiêm túc trách nhiệm 

người đứng đầu. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các tổ chức, 

doanh nghiệp, hợp xác xã,... chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong 
lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, phát động phong trào toàn 

dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và các vi phạm pháp luật có liên quan. 

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng, thành lập các tổ liên 

ngành thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi 
khai thác, tàng trữ, vận chuyển, mua bán khoáng sản, lâm sản gỗ, lâm sản ngoài 

gỗ, động vật hoang dã trái pháp luật. Phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án để nâng 
cao hiệu quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án để răn đe, phòng ngừa chung. 

5. Khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 
trong việc thực hiện kế hoạch. Xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân buông 

lỏng, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý và 
bảo vệ rừng. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện  

- Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trong hoạt động khai thác 
khoáng sản, lâm sản, buôn bán động vật hoang dã trái phép đến hết tháng 

5/2022. 

- Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn nắm chắc tình hình, tham mưu 

cho UBND các xã, thị trấn ngăn chặn, xử lý giải tỏa hoạt động khai thác, vận chuyển 
khoáng sản trái phép tại cơ sở ngay sau khi phát hiện hoặc nhận được tin báo. 

- Giao Công an huyện chủ trì thành lập các đoàn công tác liên ngành tiến 
hành tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại địa bàn, khu vực, tuyến trọng điểm, phức 

tạp về khai thác khoáng sản, lâm sản, buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật; 
các công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất, rừng khi có dấu hiệu vi 
phạm pháp luật. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản; phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm 
tra, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản nhất là khoáng sản vàng tại xã 

Khun Há, đất hiếm tại xã Bản Hon và các đơn vị được cấp phép khai thác nhưng 
đã hết thời hạn khai thác khoáng sản mà chưa làm thủ tục gia hạn hoặc không 

được gia hạn; Kiểm tra đối với các dự án, công trình có chuyển đổi mục đích sử 
dụng đất; kịp thời phát hiện những trường hợp chuyển đổi mục đích sử dụng 

không đảm bảo các quy định của pháp luật; phối hợp xử lý nghiêm minh đối với 
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các trường hợp vi phạm về chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy định; 
tham mưu cho UBND huyện xử lý các trường hợp thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND huyện hoặc chuyển hồ sơ lên cơ quan có thẩm quyền đối với các 
trường hợp vượt thẩm quyền để giải quyết. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hạt kiểm lâm; Ban 

quản lý rừng phòng hộ huyện 

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các chủ rừng, cơ sở xây dựng, thực hiện 

nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng, phương án phòng cháy, chữa cháy 
rừng; phối hợp cùng các xã, thị trấn, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm 

tra, kiểm soát để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm 
trong lĩnh vực Lâm nghiệp.  

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn tăng cường phối hợp với chính 
quyền các xã, thị trấn và lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục về Lâm nghiệp; nắm bắt tình hình; bám sát địa bàn, tham 
mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; tăng cường công tác 
phối hợp với các lực lượng tuần tra rừng, kiểm soát, chốt chặn, truy quét tại các 

khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra phá rừng, khai thác rừng, mua bán, vận chuyển 
lâm sản trái pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối 
với các hành vi vi phạm. Quản lý chặt chẽ, kiểm tra thường xuyên, đột xuất các 

cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ; xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đồng thời kiến 
nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi, không cấp mới giấy phép kinh doanh đối 

với cơ sở chế biến gỗ, lâm sản ngoài gỗ không đảm bảo nguồn nguyên liệu hợp 
pháp, vi phạm các quy định của pháp luật trên địa bàn huyện. 

4 . Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân hoạt 

động thương mại trên địa bàn thực hiện nghiêm việc không mua bán, vận 
chuyển khoáng sản trái phép, không kinh doanh cát, đá, sỏi không rõ nguồn gốc 

xuất xứ, không đảm bảo điều kiện kinh doanh. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn 

thực hiện kiểm tra, kiểm soát các hoạt động mua bán, thu gom, tàng trữ, vận 
chuyển, tiêu thụ trái phép khoáng sản; các hành vi gian lận thương mại, mua bán 
khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, bị cấm xuất khẩu hoặc không đủ điều 

kiện xuất khẩu theo quy định. Tham mưu cho UBND huyện xử lý theo thẩm 
quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý đối với các trường hợp vi phạm. 

Tăng cường thẩm định, kiểm tra việc nghiệm thu, thanh quyết toán các dự án, 
công trình có sử dụng cát, sỏi được giao làm chủ đầu tư hoặc những dự án 

UBND huyện được giao làm chủ đầu tư. 

5. Ban quản lý dự án huyện 

Thực hiện phê duyệt, nghiệm thu, thanh quyết toán đối với phần khối lượng 
cát, sỏi có nguồn gốc hợp pháp (có nguồn gốc từ các điểm mỏ cát, sỏi được cơ 
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quan có thẩm quyền cho phép khai thác); kiên quyết không nghiệm thu công trình 
đối với các trường hợp sử dụng cát, sỏi không có nguồn gốc hợp pháp. 

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục thuế khu vực Thành phố Lai 
Châu – Tam Đường 

Tăng cường kiểm tra, xử lý, tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các vi 

phạm liên quan đến việc chấp hành chế độ hóa đơn, chứng từ kế toán; có biện 
pháp quản lý chặt chẽ hóa đơn thuế đối với việc mua bán cát, sỏi, không để các 

đối tượng lợi dụng mua bán hóa đơn, chứng từ để hợp pháp hóa nguồn gốc cát 
khai thác trái phép. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Tăng thời lượng phát sóng tuyên tuyền, vận động người dân, doanh 

nghiệp chấp hành tốt quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác, mua bán, 
vận chuyển, tiêu thụ, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Chủ động phát hiện, 

cung cấp tài liệu, chứng cứ về hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển khoáng 
sản trái phép ở địa phương để cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý vi phạm 

theo quy định đồng thời tiếp tục theo dõi, giám sát kết quả xử lý vi phạm của các 
cơ quan chức năng. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận động, thuyết phục các tổ chức, 
cá nhân, mọi tầng lớp nhân dân không tham gia khai thác, tàng trữ, vận chuyển 

khoáng sản, lâm sản gỗ, lâm sản ngoài gỗ, động vật hoang dã trái phép; giải tỏa 
dứt điểm, không để tái diễn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và thực hiện 

nghiêm các nội dung chỉ đạo của tỉnh, huyện; Tiếp tục triển khai thực hiện 
nghiêm túc và có hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường, sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn Luật 

và văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác quản lý, bảo vệ rừng. 

- Thiết lập, niêm yết đường dây nóng tiếp nhận phản ánh hoạt động 

khoáng sản, khai thác rừng trái phép trên địa bàn các xã, thị trấn để kịp thời 
ngăn chặn, xử lý theo quy định. 

- Chủ động kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép 
hoạt động khai thác, trường hợp tổ chức, cá nhân được cấp phép, gia hạn giấy 
phép khai thác khoáng sản chưa thực hiện đầy đủ các điều khoản trong giấy 

phép, đề nghị UBND cấp xã yêu cầu tạm dừng mọi hoạt động khai thác để hoàn 
tất các thủ tục theo quy định của pháp luật về khoáng sản, môi trường, đất đai và 

các quy định khác có liên quan. 

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, nhất là Chủ tịch UBND cấp xã 

trong quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Trường hợp để xảy ra 
tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển khoáng sản trái phép hoặc đã báo cáo 

UBND huyện, cấp có thẩm quyền đã xử lý, giải tỏa, không còn hiện tượng khai 
thác trái phép mà bị các cơ quan chức năng huyện, các cơ quan báo trí, truyền 
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thông, người dân phản ánh, đưa tin vẫn còn tình trạng khai thác khoáng sản trái 
phép (có bằng chứng cụ thể) thì Chủ tịch UBND nơi xã đó phải hoàn toàn chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Từ ngày 01/3/2022 đến 31/12/2022. 

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn 
vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, 

báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch vào ngày 15 hàng tháng qua (Phòng Tài 
nguyên và Môi trường), để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn 
đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;  
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Phong Vĩnh Cường 
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